Tranh vẽ phủ Chúa Trịnh -

Ảnh: St[/caption]

Năm Nhâm Tuất (1682), ông được nối nghiệp cha làm chúa.

Năm 1684, ông được phong Đại Nguyên soái, Thống quốc chính Định vương.

Dưới thời chúa Trịnh Căn, chiến tranh Trịnh Nguyễn đã tạm dừng, nên Trịnh Căn
có điều kiện củng cố bộ máy cai trị.

Nghiêm cấm các hào trưởng, quan lại
cậy quyền thế, tiền tài, mua rẻ, cướp đoạt ruộng đất của dân. Cấm tái lập điền
trang để ẩn lậu kẻ trốn tránh việc quan, che giấu kẻ có tội. Trịnh Căn còn ban
ân tuất, miễn thuế và sai dịch cho người nghèo khổ.

Năm Giáp Tý (1684), chúa hạ lệnh cho quan lại vi hành thị sát dân tình. Trong
lệnh chỉ chúa Trịnh viết: "Thương yêu dân chúng là việc đầu tiên trong chính sự.
Dân chúng có người vì quan sở tại hà khắc, bọn quyền quý ức hiếp, có người vì
oan ức phải phiêu tán tha hương, họ cần được vỗ về thương yêu mới phải".

Tam quan chùa Đậu (Hà Nội)- Ảnh: St[/caption]

Năm Mậu Dần (1698), chúa Trịnh Căn vãn cảnh chùa Đậu (còn gọi là chùa Pháp
Vũ) ở làng Gia Phúc, xã Nguyễn Trãi, huyện Thường Tín (Hà Nội), đã phải sửng
sốt thốt lên rằng: Giữa nơi bằng phẳng của vũ trụ, cảnh chẳng có mây hồng
ráng tía, thú không có vách đá muôn hình mà tạo thành một thế giới lưu ly.

" Thanh quang mẽ mẽ chốn giao quang Gấp mấy trần gian mấy thế thường. Cả
mở tượng đồ, đồ tuệ chiếu, Vẹn gồm khoa lục, lục kim cương. Duềnh thâu bích
hải quyềnh quanh quất, Sắc ánh từ vân sắc rỡ ràng. Đức thịnh ngày càng ngày
hiển ứng, Rành thay rành rãnh dấu đăng hương".

(Ngày lành tháng Giêng năm Chính Hòa Mậu Dần (1698).

"(thời vua Lê Dụ Tông và chúa Định Vương) bấy giờ thừa hưởng
cơ nghiệp thái bình, không xảy (nạn) binh đao, trong nước vô sự. Pháp độ được
đầy đủ, kỷ cương thi hành được hết. Sứ xa dâng lễ vật tỏ lòng thành, thượng
quốc thì trả lại đất. Có thể nói là đời cực thịnh..." (Theo Lịch triều tạp kỷ - Ngô
Cao Lăng).

Năm Kỷ Sửu - 1709, chúa Trịnh Căn mất, thọ 77 tuổi, miếu hiệu Chiêu Tổ Khang
vương; ở ngôi 27 năm. Chúa Trịnh Căn là vị chúa có tuổi thọ cao nhất trong các
đời chúa Trịnh. Chắt của ông là Trịnh Cương lên nối ngôi chúa.

Tác giả: Đặng Việt Thủy, Đường Hoàng Hoa Thám, P.Thụy Khuê, Q.Tây Hồ, Hà
Nội.